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KẾ HOẠCH 

Triển khai Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về 

Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh 

phi truyền thống giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 437/KH-BCA ngày 21/7/2025 của Bộ Công 

an về triển khai Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về Chiến 

lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền 

thống giai đoạn 2025 - 2030 (sau đây gọi tắt là Chiến lược an ninh phi truyền 

thống); UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa nội dung Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với 

các đe dọa an ninh phi truyền thống đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 147/NQ-CP, ngày 22/5/2025 của Chính phủ
1
) trong 

giai đoạn 2025 - 2030, làm cơ sở để các sở, ban, ngành và các địa phương tổ chức 

thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội về 

các đe dọa an ninh phi truyền thống; từ đó, phát huy sức mạnh tổng hợp, sự đồng 

thuận của người dân, doanh nghiệp và cộng đồng quốc tế trong phòng ngừa, ứng 

phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

Triển khai thực hiện các đề án, công trình, dự án, phần việc cụ thể, thiết thực 

nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống đang 

hiện hữu, tác động tiêu cực đến sự phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 

của đất nước. 

Từng bước xây dựng Việt Nam trở thành quốc gia có khả năng quản trị hiệu 

quả các đe dọa an ninh phi truyền thống, bảo đảm an toàn cho người dân và xã hội; 

tích cực, chủ động đưa ra ý tưởng, mô hình để thúc đẩy hợp tác quốc tế và có đóng 
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góp thiết thực, trách nhiệm với cộng đồng quốc tế trong giải quyết các đe dọa an 

ninh phi truyền thống. 

2. Yêu cầu 

Bảo đảm sự chỉ đạo tập trung, thống nhất của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, tổ chức liên quan và các địa 

phương trong việc triển khai Chiến lược an ninh phi truyền thống. 

Phân công nhiệm vụ bảo đảm “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ 

trách nhiệm”. Triển khai Chiến lược an ninh phi truyền thống đồng bộ, thiết thực, 

tiết kiệm và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Hình thành cơ chế điều hành, quản lý công tác phòng ngừa, ứng phó với 

các đe dọa an ninh phi truyền thống bảo đảm tập trung, thống nhất từ Trung ương 

tới địa phương theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị 

lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII Một số vấn đề về tiếp tục 

đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả; Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí 

thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị. Kiện toàn các lực lượng tham gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an 

ninh phi truyền thống đảm bảo thống nhất, tinh gọn, hiệu quả. 

2. Tham gia đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống chính sách, 

pháp luật liên quan đến phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

3. Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm, kỹ năng cho cán bộ trong cả hệ thống chính trị và toàn dân về các đe dọa và 

phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

4. Nâng cao kiến thức, trình độ cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia phòng 

ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số kết hợp với nghiên cứu phát triển, nghiên cứu 

chuyển giao, ứng dụng khoa học, công nghệ trong phòng ngừa, ứng phó với các đe 

dọa an ninh phi truyền thống. 

6. Triển khai phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống 

gắn với tăng cường thanh tra, giám sát, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật góp phần 

nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước, quản trị quốc gia, trong phòng ngừa, 

ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 
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7. Nghiên cứu, xây dựng các công trình lưỡng dụng/đa dụng, nguồn lực dự trữ 

và quỹ phù hợp, đáp ứng hoạt động phòng ngừa, ứng phó các đe dọa an ninh phi 

truyền thống. 

8. Nâng cao năng lực dự báo chiến lược, nghiên cứu một cách hệ thống, toàn 

diện, chuyên sâu về các đe doạ an ninh phi truyền thống. 

9. Chủ động tham gia, thúc đẩy hợp tác quốc tế trong phòng ngừa, ứng phó 

các đe dọa an ninh phi truyền thống phù hợp với điều kiện, khả năng. 

10. Tổ chức công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết của 

Chính phủ về Chiến lược an ninh phi truyền thống, đánh giá kết quả thực hiện và 

chỉ rõ các tồn tại, hạn chế, bất cập, từ đó kịp thời có biện pháp khắc phục hiệu quả. 

(Chi tiết các nhiệm vụ, giải pháp kèm theo tại Phụ lục) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác theo quy định. 

2. Về lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí: Thực hiện theo 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan để 

thực hiện. Trên cơ sở phân công nhiệm vụ trong Kế hoạch, các sở, ban, ngành được 

giao chủ trì nhiệm vụ nào thì dự toán, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm 

vụ được phân công từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho sở, ban, ngành đó theo 

đúng quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung của Kế hoạch và Phụ lục phân công nhiệm vụ cụ thể kèm 

theo, các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh và UBND các xã, phường chủ động xây 

dựng kế hoạch triển khai Chiến lược an ninh phi truyền thống theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao, gửi về Công an tỉnh (qua Phòng PV01) trước ngày 20/9/2025 

để theo dõi. 

Hằng năm (trước ngày 05/11), các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh và 

UBND các xã, phường có trách nhiệm gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ theo Kế hoạch này về Công an tỉnh (qua Phòng PV01) để tổng hợp. 

2. Giao Công an tỉnh có trách nhiệm giúp UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, 

kiểm tra và đôn đốc các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, UBND các xã, phường 

và các cơ quan, tổ chức liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch 
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này; chủ trì tổ chức sơ kết hằng năm và tổng kết việc triển khai Kế hoạch này vào 

năm 2030./. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Công an;                     (để báo cáo) 

- TT TU, TT HĐND tỉnh; 

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Đào Mỹ); 

- UBMTTQVN tỉnh (để p/h chỉ đạo t/h); 

- Ngân hàng Nhà nước khu vực 11; (để phối hợp t/h) 

- Chi cục Dự trữ Nhà nước khu vực 12; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Công an tỉnh; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; (để thực hiện) 

- UBND các phường, xã; 

- CVP, Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Lê Anh Khoa); 

- TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (w.10b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đào Mỹ 
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